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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 122/KH-UBND 

 

Cần Thơ, ngày 02 tháng 8 năm 2018 

                   

KẾ HOẠCH 
Tổ chức giữ trẻ em mùa lũ năm 2018 

 
 

 Thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương 

tích trẻ em giai đoạn 2016 - 2020. 

Để đảm bảo an toàn tính mạng cho trẻ em trong mùa mưa, lũ, Ủy ban 

nhân dân thành phố ban hành kế hoạch tổ chức các điểm giữ trẻ em mùa lũ năm 

2018, với các nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước đối với công tác Bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em đặc biệt là tai nạn thương tích trẻ em trong đó có tai 

nạn đuối nước. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền, các ban, ngành đoàn 

thể, nhà trường, gia đình trong việc phòng ngừa các nguy cơ có thể gây tai nạn 

thương tích; đặc biệt là giảm đến mức thấp nhất các loại tai nạn thương tích ở trẻ 

em tại gia đình trong sinh hoạt hàng ngày và tử vong do đuối nước, đảm bảo cho 

trẻ em được sống trong môi trường an toàn.  

 Thực hiện xã hội hóa công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, 

tạo ra sự quan tâm sâu sắc của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức xã 

hội đối với việc phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Công tác truyền thông 

 Các cơ quan thông tấn, báo chí thành phố như: Đài Phát thanh và Truyền 

hình thành phố, Báo Cần Thơ tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng của thành phố, quận, huyện về công tác phòng, chống 

tai nạn, thương tích ở trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước. 

 Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo các ngành phối hợp với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền về phòng, chống tai 

nạn, thương tích ở trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước ở trẻ em trong mùa lũ 

trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài truyền thanh quận, huyện và 

đài truyền thanh xã, phường, thị trấn. 

 2. Tổ chức điểm giữ trẻ 

 Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội phối hợp với các ngành chuyên môn tổ chức khảo sát các xã, phường, thị 
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trấn có nhiều hộ gia đình bị ảnh hưởng trong mùa lũ, xây dựng kế hoạch tham 

mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức điểm giữ trẻ phù hợp và an toàn 

trong mùa lũ năm 2018. 

 Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo và các ngành, đoàn thể vận động các hộ gia đình có trẻ em dưới 6 tuổi bị ảnh 

hưởng nặng bởi nước lũ, gửi trẻ tại các điểm tập trung để đảm bảo an toàn cho trẻ. 

 3. Thời gian, số lượng, địa điểm 

 a) Thời gian: từ ngày 20/9/2018 đến ngày 04/11/2018 tùy theo tình hình thực 

tế (mực nước tại các quận, huyện) mà tổ chức các điểm giữ trẻ cho phù hợp. 

 b) Địa điểm: tại các xã, phường, thị trấn bị ảnh hưởng ngập lụt trong mùa lũ, 

tập trung vào quận, huyện: Vĩnh Thạnh, Cờ Đỏ, Thới Lai, Thốt Nốt và Phong Điền. 

 c) Số lượng: theo thực tế phát sinh ở quận, huyện (mỗi điểm giữ không 

quá 25 trẻ em). 

 d) Đối tượng: Trẻ em dưới 6 tuổi trong các hộ gia đình nghèo, cận nghèo, 

gia đình chính sách gặp khó khăn, trẻ em trong gia đình có nguy cơ bị tai nạn 

thương tích cao. 

 Trên cơ sở số điểm giữ trẻ dự kiến, Ủy ban nhân dân quận, huyện phối hợp 

với các Ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức khảo 

sát những nơi có nhu cầu tổ chức điểm giữ trẻ báo cáo về Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội. 

 4. Kinh phí thực hiện: (theo Phụ lục đính kèm) 

a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chi trong dự toán được Ủy ban 

nhân dân thành phố giao từ đầu năm 2018. 

b) Cấp quận, huyện: chi từ nguồn kinh phí dự phòng ngân sách năm 2018 

của địa phương.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Giáo 

dục và Đào tạo, Sở Y tế, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Nông dân thành phố tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch đến quận, huyện; đồng thời, xây dựng kế 

hoạch tổ chức kiểm tra quận, huyện có tổ chức điểm giữ trẻ mùa lũ năm 2018. 

 2. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, 

huyện phân công giáo viên mần non tham gia giữ trẻ mỗi điểm 01 cô, vận động 

đồ chơi cho trẻ em và kiểm tra việc chăm sóc trẻ tại các điểm giữ trẻ. 

 3. Sở Y Tế chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Y tế dự 

phòng thành phố và Trung tâm Y tế dự phòng quận, huyện tổ chức kiểm tra, giám sát 

công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, tình hình dịch bệnh, hỗ trợ 

hóa chất khử khuẩn phòng bệnh lây truyền trong mùa mưa, lũ. 
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 4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Nông dân thành phố phối hợp với 

các ngành có liên quan chỉ đạo cở sở vận động hội viên tham gia vào các điểm 

giữ trẻ và quản lý trẻ mỗi điểm 01 người. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ và các cơ quan 

thông tin trên địa bàn thành phố Cần Thơ tăng cường lượng phát sóng, số lượng 

tin, bài truyền thông về phòng, chống tại nạn, thương tích trẻ em; đặc biệt là tai 

nạn do đuối nước. 

 6. Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội phối hợp với các ngành có liên quan khảo sát thực trạng trẻ em bị ảnh 

hưởng trong mùa lũ năm 2018 và thành lập các điểm giữ trẻ tập trung nhằm bảo 

vệ an toàn tính mạng của trẻ em trước trong và sau mùa lũ. Đồng thời, chỉ đạo 

phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu cấp kinh phí tổ chức các điểm giữ trẻ em 

mùa lũ năm 2018. 

Đối với quận, huyện không tổ chức tập trung điểm giữ trẻ trong mùa lũ thì 

Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể, Ủy ban nhân dân 

xã, phường, thị trấn phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền trên đài truyền 

thanh và đến tận các hộ gia đình có trẻ em quan tâm, quản lý con em chặt chẽ 

hơn trong mùa lũ không để trẻ em bị đuối nước. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức giữ trẻ mùa lũ năm 2018 của Ủy ban nhân dân 

thành phố. Đề nghị các sở, ban ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ 

chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                    
- Bộ LĐ-TB&XH;                                                                                     

- TT.TU, TT.HĐND TP;  

- CT.UBND TP;                                             

- Cục BVCSTE; 

- Các sở, ban ngành TP;    
- UBND quận, huyện; 

- VP.UBND TP (3BC,7); 

- Lưu VT.TP       

                            

 

 

     

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Tâm 
 

 

 
 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

PHỤ LỤC 

KINH PHÍ CHO MỘT ĐIỂM GIỮ TRẺ NĂM 2018 

(Số điểm giữ trẻ căn cứ tình hình thực tế của từng quận, huyện) 

 

  

1. Chi phí điểm giữ trẻ: 

 a) Thuê giáo viên dạy trẻ: 

  70.000đ/ngày/người   x  45 ngày  = 3.150.000 đồng 

 b) Thuê cô quản lý trẻ: 

  60.000đ/ngày/người x  45gày       = 2.700.000 đồng 

 c) Hỗ trợ mua dụng cụ, đồ dùng cho trẻ em  = 1.700.000 đồng 

 d) Hỗ trợ tiền ăn cho trẻ: 

  750.000đ/tháng/trẻ     x  1,5 tháng   = 1.125.000 đồng 

 2. Kinh phí kiểm tra cấp quận, huyện    = 5.000.000đ/q,h 

 3. Kinh phí kiểm tra cấp thành phố     = 20.000.000đ 
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